2353/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo assinados requerem nos

termos regimentais, apreciação e aprovação do nobre Plenário da

presente "Moção de Repúdio" contra a FUNDAÇÃO VIVA e dos atos

decorrentes da ocupação irregular ocorrido nos últimos dias 03 e 04

de junho deste ano, no Centro de Referência da Assistência Social -

CRAS, no bairro Fundação.

REQUEREMOS À MESA DIRETORA, nos termos

regimentais, que se digne fazer constar em Ata e nos Anais de nossos

trabalhos legislativos, MOÇÃO DE REPÚDIO à FUNDAÇÃO

VIVA, em detrimento a incitação de invasão de populares em próprio

público, de forma reiterada, em desobediência ao poder executivo,

bem como por desrespeito público a representante do poder

legislativo, além de induzir os populares a erro com promessa de

moradia por mero movimento político, o qual restou comprovando o

quão inócua resultou todas as manifestações, levando os cidadão

Página 1 de 22885/2021

2353/2021

Câmara Municipal de São Caetano do Sul

desabrigados a riscos ainda maiores, em descumprimento a legislação

federal, estadual e municipal relacionadas à saúde pública, em

decorrência da pandemia do novo corona vírus COVID-19, colocando

em risco a integridade física de diversos cidadãos que culminou de

forma transversa de impedir os mesmos ao exercício da democracia de

forma pacífica e resolutiva. Face ao exposto, solicitamos a aprovação

da presente junto aos nobres pares.

Plenário dos Autonomistas, 08 de junho de 2021.

VEREADORES DE SÃO CAETANO DO SUL

DANIEL FERNANDEZ CÓRDOBA BARBOSA

GILBERTO COSTA MARQUES

Página 2 de 22885/2021